Дело №

УИД 26RS0№-40

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 мая 2020 года 

<

адрес>

Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Сподынюк Л.В.,

при секретаре Касьяновой Н.Ю., 

с участием истца А. З.Х. и ее представителя ФИО1,

представителя ответчика комитета труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> ФИО2,

рассмотрев в судебном заседании в помещении суда 

<

адрес> гражданское дело по иску ФИО3 к Комитету труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> о признании права на меры социальной поддержки,

УСТАНОВИЛ:

А. З.Х. обратилась в суд с иском к Комитету труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> о признании права на меры социальной поддержки, в котором просит установить факт постоянного проживания (места жительства) семьи истца - А. З.Х., А. Р.А., А. Д.Р., А. Д.Р., А. З.Р на территории 

<

адрес>. Признать право А. З.Х. на назначение и выплату ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения после дата третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, с момента первичного обращения в 2019 году. Обязать Комитет труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> назначить и выплачивать с дата А. З.Х. ежемесячную денежную выплату в связи с рождением после дата третьего ребенка А. З.Р. дата года рождения, до достижения ребенка возраста трех лет. Взыскать с Ответчика в пользу А. З.Х. стоимость услуг представителя в размере 20 000 рублей. Взыскать с Ответчика в пользу А. З.Х. стоимость нотариально удостоверенной доверенности в размере 1 470 руб. Взыскать с Ответчика в пользу А. З.Х. сумму государственной пошлины в размере 300 рублей. Взыскать с Ответчика в пользу А. З.Х. сумму морального вреда в размере 10 000 рублей.

В обоснование заявленных требований истцом указано, что ФИО3 с дата проживает в 

<

адрес> со своим супругом ФИО4, который с дата проходит военную службу по контракту в вооруженных силах Российской Федерации в войсковой части 05525 в 

<

адрес> с дата Справки, подтверждающие данный факт прилагаем (№ от дата, 2849 от дата). 

С дата истец проживает со своим супругом ФИО4, отцом несовершеннолетних детей ФИО5 дата года рождения, ФИО5 дата года рождения, проживала по адресу: 

<

адрес> по договору найма маневренного фонда № №.2016 как члены семьи военнослужащего, что подтверждается договором найма маневренного фонда № № ОТ дата. Зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес> по настоящее время. 

Истец состоит в браке с ФИО4, что подтверждается свидетельством о заключении брака № l-ДН №, выданным отделом ЗАГСа Управления записи актов гражданского состояния Карачаево-Черкесской Республики по Адыге-Хабльскому муниципальному району дата. 

Супруг Истца А. Р. А. проходит военную службу по контракту в вооруженных силах Российской Федерации в войсковой части 05525 в 

<

адрес> с дата, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, с дата. С 2015 года по настоящее время проживает со своей семьей, супругой и 3 несовершеннолетними детьми по адресу: 

<

адрес> по договору найма маневренного фонда № ЮРУЖО- 08/3537-2016 от дата как члены семьи военнослужащего, что подтверждается договором найма маневренного фонда № ЮРУЖО-08/3537-2016 ОТ дата., что подтверждается, что подтверждается договором найма маневренного фонда № ЮРУЖО-08/3537-2016 от дата. Истец является матерью троих несовершеннолетних детей: ФИО5 дата года рождения, ФИО5 дата года рождения, ФИО6 дата года рождения, которые проживают совместно постоянно с матерью ФИО3 и отцом ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, : 

<

адрес>, что подтверждается справкой подтверждается договором найма маневренного фонда № № от дата., что подтверждается, что подтверждается договором найма маневренного фонда № ЮРУЖО-08/3537-2016 от дата. В 2019 году Истец обратилась в Комитет труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после дата третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет. Рассмотрев заявление, Комитет труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> направил Заявителю уведомление об отказе в предоставлении государственной услуги «назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после дата третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» исх. № от дата (МФЦ №_2-288781) по причине несоблюдения условия наличия регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес> у родителей и несовершеннолетних детей на дату рождения в семье третьего или последующего ребенка, родившегося после дата (п. 2 постановления 

<

адрес> от дата № «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от дата № «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации»), истец считает уведомление об отказе в предоставлении государственной услуги незаконным и необоснованным по следующим основаниям. Истец ходатайствует об установлении факта постоянного проживания (места жительства) ее и ее супруга ФИО4, а также троих несовершеннолетних детей на территории 

<

адрес>. Установление данного факта необходимо для назначения и выплаты с дата (дата рождения третьего ребенка — ФИО6) ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после дата третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет. Несовершеннолетние дети Истца, не имеют возможности самостоятельно определять свое место жительства или регистрации. Супруг Истицы ФИО4, который с дата проходит военную службу по контракту в вооруженных силах Российской Федерации в войсковой части 05525 в 

<

адрес> с дата С дата Истец проживает со своим супругом ФИО4, отцом несовершеннолетних детей ФИО5 дата года рождения, ФИО5 дата года рождения, а с дата с третьим малолетним ребенком ФИО5 дата проживает по адресу: 

<

адрес> по договору найма маневренного фонда № ЮРУЖО-08/3537-2016 ОТ дата как члены семьи военнослужащего, что подтверждается договором найма маневренного фонда № № ОТ дата. Зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, проживают по адресу: 

<

адрес> по настоящее время. Таким образом, отсутствие регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес> у родителей и несовершеннолетних детей на дату рождения в семье третьего или последующего ребенка, родившегося после дата не являлось основанием для отказа в назначении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после дата третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет.

В судебном заседании истец А. З.Х. и ее представитель ФИО1 исковые требования поддержали, просили требования удовлетворить и дали показания аналогичные изложенным в иске.

Представитель ответчика комитета труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> ФИО2 в судебном заседании иск не признала, поскольку считает требования необоснованными.

Третье лицо Министерство труда и социальной зашиты населения 

<

адрес> в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, суд полает возможным рассмотреть данное гражданское дело в их отсутствии. Представлен суду отзыв на исковое заявление. 

Суд, выслушав объяснения лиц участвующих в деле, изучив письменные материалы дела, исследовав имеющиеся доказательства по делу и оценив представленные сторонами доказательства с учетом требований статьи 67 ГПК РФ, пришел к следующим выводам.

Указом Президента Российской Федерации от дата № утверждена Концепция демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года. В соответствии с данной Концепцией реализация демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года будет осуществляться в три этапа. Кроме того, потребуется принятие дополнительных мер, стимулирующих рождение в семьях второго и третьего ребенка. Источниками финансирования расходов на государственную поддержку семей с детьми и охрану здоровья населения являются федеральный бюджет, бюджеты субъектов Российской Федерации, бюджеты муниципальных образований, средства государственных внебюджетных фондов, коммерческих и общественных организаций, благотворительных фондов и иные внебюджетные средства.

Указом Президента Российской Федерации от дата № «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» Правительству Российской Федерации поручено обеспечить к 2018 году повышение суммарного коэффициента рождаемости до 1,753, осуществлять с 2013 года софинансирование за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета расходных обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих при назначении выплат в тех субъектах Российской Федерации, в которых сложилась неблагоприятная демографическая ситуация и величина суммарного коэффициента рождаемости ниже средней по Российской Федерации. Рекомендовано высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации установить до дата нуждающимся в поддержке семьям ежемесячную выплату в размере определенного в субъекте Российской Федерации прожиточного минимума для детей, назначаемую в случае рождения после дата третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет.

Постановлением 

<

адрес> от дата № «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от дата № «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» установлена ежемесячная выплата нуждающимся в поддержке семьям, постоянно проживающим на территории 

<

адрес>, назначаемую в случае рождения в них после дата третьего ребенка или последующих детей, до достижения ребенком возраста трех лет (ежемесячная денежная выплата) в размере величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>. Определено, что ежемесячная денежная выплата предоставляется при соблюдении следующих условий: наличие гражданства Российской Федерации у родителей и детей среднедушевой доход семьи не превышающий величину среднедушевого денежного дохода, сложившуюся в 

<

адрес> (пункт 2 постановления). В пункте 5 указанного постановления установлено, что настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Постановлением 

<

адрес> от дата №-п утвержден Порядок назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после дата третьего ребенка и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в 

<

адрес> (Порядок).

В соответствии с пунктом 5 данного Порядка ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается заявителю при соблюдении на дату обращения за такой выплатой, при наличии права на это, при соблюдении следующих условий: наличие гражданства Российской Федерации у родителей и несовершеннолетних детей; постоянное проживание на территории 

<

адрес> родителей и несовершеннолетних детей, с учетом которых определяется право семьи на ежемесячную. Выплату; совместное проживание заявителя с третьим или последующим ребенком, с рождением которого возникло права на выплату; среднедушевой доход.

Постановлением 

<

адрес> от дата № «О внесении изменений в постановление 

<

адрес> от дата № ««О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от дата № «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» пункт 2 дополнен абзацем следующего содержания - «наличие регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес> у родителей и несовершеннолетних детей на дату рождения в семье третьего или последующего ребенка, родившегося после дата». Пункт 5 изложен в новой редакции – «настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим в связи с рождением в семье третьего или последующего ребенка в период с дата по дата».

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО3 (далее - «Истец») с дата проживает в 

<

адрес> со своим супругом ФИО4, который с дата проходит военную службу по контракту в вооруженных силах Российской Федерации в войсковой части 05525 в 

<

адрес> с дата Справки, подтверждающие данный факт прилагаем (№ от дата, 2849 от дата).

С дата Истец проживает со своим супругом ФИО4, отцом несовершеннолетних детей ФИО5 дата года рождения, ФИО5 дата года рождения, проживала по адресу: 

<

адрес> по договору найма маневренного фонда № № дата как члены семьи военнослужащего, что подтверждается договором найма маневренного фонда № ЮРУЖО- 08/3537-2016 ОТ дата. Зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес> по настоящее время.

Истец состоит в браке с ФИО4, что подтверждается свидетельством о заключении брака № l-ДН №, выданным отделом ЗАГСа Управления записи актов гражданского состояния Карачаево-Черкесской Республики по Адыге-Хабльскому муниципальному району дата.

Супруг Истца А. Р. А. проходит военную службу по контракту в вооруженных силах Российской Федерации в войсковой части 05525 в 

<

адрес> с дата, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, с дата. С 2015 года по настоящее время проживает со своей семьей, супругой и 3 несовершеннолетними детьми по адресу: 

<

адрес> по договору найма маневренного фонда № ЮРУЖО- 08/3537-2016 от дата как члены семьи военнослужащего, что подтверждается договором найма маневренного фонда № № ОТ дата., что подтверждается, что подтверждается договором найма маневренного фонда № ЮРУЖО-08/3537-2016 от дата.

Истец является матерью троих несовершеннолетних детей: ФИО5 дата года рождения, ФИО5 дата года рождения, ФИО6 дата года рождения, которые проживают совместно постоянно с матерью ФИО3 и отцом ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, : 

<

адрес>, что подтверждается справкой подтверждается договором найма маневренного фонда № № ОТ дата., что подтверждается, что подтверждается договором найма маневренного фонда № ЮРУЖО-08/3537-2016 от дата.

В 2019 году Истец обратилась в Комитет труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после дата третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет.

Комитет труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> направил Заявителю уведомление об отказе в предоставлении государственной услуги «назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после дата третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» исх. № от дата (МФЦ №_№) по причине несоблюдения условия наличия регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес> у родителей и несовершеннолетних детей на дату рождения в семье третьего или последующего ребенка, родившегося после дата (п. 2 постановления 

<

адрес> от дата № «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от дата № «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации»).

В соответствии с п. 6 Порядка осуществления назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после дата третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в 

<

адрес>, утв. постановлением 

<

адрес> от дата N 498-п, ежемесячная денежная выплата назначается со дня рождения третьего или последующих детей, с рождением которых возникло право на данную выплату при условии обращения за ней не позднее трех месяцев от указанной даты и соблюдения на дату обращения с заявлением условий, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка.

При обращении заявителя за ежемесячной денежной выплатой по истечении трех месяцев со дня рождения третьего или последующих детей, с рождением которых возникло право на данную выплату, она назначается и выплачивается ему за истекший период, но не более чем за три месяца до месяца, в котором им было подано заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты, и не ранее даты рождения ребенка, с рождением которого возникло право на указанную выплату.

В соответствии с п. 5 Порядка, утв. постановлением 

<

адрес> от дата N 498-п, ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается заявителю при соблюдении на дату обращения за такой выплатой, в том числе, условия о постоянном проживании на территории 

<

адрес> родителей и несовершеннолетних детей, с учетом которых определяется право семьи на ежемесячную денежную выплату.

Причиной для отказа А. З.Х. в назначении ежемесячной денежной выплаты Комитета труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> послужило не представление документов, подтверждающих постоянное проживание семьи истца на территории 

<

адрес>, которое по мнению ответчика, должно быть подтверждено только документами (сведениями), выданными органами регистрационного учета граждан по месту пребывания и по месту жительства, либо вступившим в законную силу решением суда об установлении данного факта.

В силу ст. 20 ГК РФ местом жительства гражданина признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

Согласно ст. 2 Закона РФ от дата N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства.

В Определении Верховного Суда РФ от дата N 93-Г05-7 установлено, что регистрация не входит в понятие "место жительства" и является лишь одним из обстоятельств, отражающих факт нахождения гражданина по месту жительства или пребывания. Отсутствие регистрации не исключает возможность определения места жительства гражданина на основе других данных, не обязательно исходящих от органов регистрационного учета.

Кроме того, Конституционный суд РФ в своем постановлении от дата N 4-П, указал, что регистрация является лишь способом учета граждан в пределах Российской Федерации, носящим уведомительный характер и отражающим факт нахождения гражданина в месте пребывания или жительства.

Судом установлено, что супруг истицы ФИО4, который с дата проходит военную службу по контракту в вооруженных силах Российской Федерации в войсковой части 05525 в 

<

адрес> с датаг., что подтверждается справкой № от дата, № от дата.

С дата Истец проживает со своим супругом ФИО4, отцом несовершеннолетних детей ФИО5 дата года рождения, ФИО5 дата года рождения, а с дата с третьим малолетним ребенком ФИО5 дата проживает по адресу: 

<

адрес> по договору найма маневренного фонда № ЮРУЖО-№ дата как члены семьи военнослужащего, что подтверждается договором найма маневренного фонда № № ОТ дата. Зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, проживают по адресу: 

<

адрес> по настоящее время.

Согласно п. 2 ст. 20 ГК РФ, местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

Представители ответчика в судебном заседании не оспаривали достоверность этих доказательств и на основании этих доказательств подтверждение факта проживания истицы, её супруга и двух старших детей на территории 

<

адрес> на момент рождения третьего в семье истицы третьего ребенка. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что истицей представлены бесспорные доказательства того, что семья истца, ее супруг и несовершеннолетние дети проживают на территории 

<

адрес>.

Таким образом, на момент обращения истца к ответчику за назначением ежемесячной денежной выплаты, как нуждающейся в поддержке семье, в связи рождением третьего ребенка, имелись все необходимые и достаточные основания для назначения истицы такой выплаты.

Доводы представителя ответчика об отсутствии оснований для назначения истицы денежной выплаты со ссылкой на то, что в соответствии с абзацем 4 пункта 2 постановления Губернатора № (в редакции постановления 

<

адрес> от датаг. №) право на назначение и выплату ежемесячной денежной выплаты у семьи возникает при условии постоянного проживания на территории 

<

адрес> родителей и несовершеннолетних детей на дату рождения в семье третьего или последующего ребенка, родившегося после дата, подтвержденное документами (сведениями), выданными органами регистрационного учета граждан по месту пребывания и по месту жительства, либо вступившим в законную силу решением суда об установлении данного факта, суд признает необоснованными.

Указанные изменения были внесены постановлением 

<

адрес> от датаг. № и его действия были распространены на правоотношения, возникшие с 13.10.2016г., после признания судебным решением от 07.02.2018г. Верховного Суда РФ недействующим абзац четвёртый пункта 2 постановления 

<

адрес> от дата № «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от дата № «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», в редакции постановления 

<

адрес> от дата №. При этом Верховный суд, признавая недействующим нормативный правовой акт 

<

адрес>, установил возможность для граждан подтверждения места жительства на территории 

<

адрес> иными документами и сведениями, не обязательно исходящими от органов регистрационного учёта, но позволяющими установить место жительства гражданина для целей данного постановления.

Как видно из судебного акта Верховного Суда РФ, в нём не указано, что подтверждение места жительства на территории 

<

адрес> возможно документами (сведениями), выданными органами регистрационного учета граждан по месту пребывания и по месту жительства либо вступившим в законную силу решением суда об установлении данного факта.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения требования истицы об обязании ответчика назначить ей ежемесячную денежную выплату, как нуждающейся в поддержке семье, в связи рождением третьего ребенка с момента рождения до достижения ребенком возраста трех лет.

В соответствии со ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Согласно п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 10 "Некоторые вопросы применения законодательства о компенсации морального вреда", в соответствии с действующим законодательством одним из обязательных условий наступления ответственности за причинение морального вреда является вина причинителя. Исключение составляют случаи, прямо предусмотренные законом.

Поскольку в рассматриваемом деле истцом заявлены требования имущественного характера, в удовлетворении исковых требований о взыскании компенсации морального вреда необходимо отказать.

Суд отказывает удовлетворить требование истца о взыскании расходов на составление доверенности в размере 1470 руб., так как согласно рекомендации данных в Постановлении Пленума Верховного суда РФ № от 21.01.2016г. «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» расходы на оформление доверенности представителя также могут быть признаны судебными издержками, если такая доверенность выдана для участия представителя в конкретном деле или конкретном судебном заседании по делу. Доверенность представленная в материалах дела выдана не для участия в конкретном деле.

В соответствии со ст.88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии со ст.94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся: суммы, подлежащие выплате свидетелям, экспертам, специалистам, переводчикам; расходы на оплату услуг переводчика, понесенные иностранными гражданами и лицами без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором РФ; расходы на проезд и проживание сторон и третьих лиц, понесенные ими в связи с явкой в суд; расходы на оплату услуг представителей; расходы на производство осмотра на месте; компенсация за фактическую потерю времени в соответствии со ст.99 УПК РФ; связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами; другие признанные судом необходимыми расходы.

Согласно ст.99 ГПК РФ со стороны, недобросовестно заявившей неосновательный иск или спор относительно иска либо систематически противодействовавшей правильному и своевременному рассмотрению и разрешению дела, суд может взыскать в пользу другой стороны компенсацию за фактическую потерю времени. Размер компенсации определяется судом в разумных пределах и с учетом конкретных обстоятельств. 

Согласно ст. 100 ГПК РФ стороне в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах. По смыслу названной нормы разумные пределы расходов являются оценочной категорией, четкие критерии их определения применительно к тем или иным категориям дел не предусматриваются. В каждом случае суд определяет такие пределы с учетом конкретных обстоятельств дела, уровня сложности спора и на основании представленных доказательств. Сторона, требующая возмещения указанных расходов, должна представить доказательства, подтверждающие разумность расходов на оплату услуг представителя. Другая сторона вправе доказывать их чрезмерность. 

Из определения Конституционного суда РФ от дата № следует обязанность суда взыскивать расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах, является одним из предусмотренных законом правовых способов, направленных против необоснованного завышения размера оплаты услуг представителя, и тем самым - на реализацию требования статьи 17 (части 3) Конституции Российской Федерации. 

Из представленных материалов дела видно, что для квалифицированного представительства прав истца, последняя обращалась за юридической помощью, оплатив за услуги 20000 рублей, что подтверждается копией квитанции к приходному кассовому ордеру № от дата на основании соглашения № года дата.

С учетом объема и сложности рассматриваемого дела суд полагает возможным с учетом ст.100 ГПК РФ взыскать с ответчика в пользу истца понесенные им расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах, а именно в размере 10000 рублей.

Также суд на основании ст. 98 ГПК РФ признает обоснованными и подлежащими удовлетворению требования истицы о взыскании с ответчика 300 руб. в счет возмещения судебных расходов. 

Руководствуясь ст.ст. 193-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО3 к Комитету труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> о признании права на меры социальной поддержки, удовлетворить частично.

Установить факт постоянного проживания (места жительства) семьи истца - А. З.Х., А. Р.А., А. Д.Р., А. Д.Р., А. З.Р. на территории 

<

адрес>. 

Признать право ФИО3 на назначение и выплату ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения после дата третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, с момента первичного обращения в 2019 году. 

Обязать Комитет труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> назначить и выплачивать с дата ФИО3 ежемесячную денежную выплату в связи с рождением после дата третьего ребенка А. З.Р. дата года рождения, до достижения ребенка возраста трех лет. 

Взыскать с Комитета труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> в пользу ФИО3 стоимость услуг представителя в размере 10 000 рублей, в остальной части отказать.

В удовлетворении исковых требований о взыскании с Комитета труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> в пользу А. З.Х. стоимость нотариально удостоверенной доверенности в размере 1 470 руб. и суммы морального вреда в размере 10 000 рублей отказать.

Взыскать с Комитета труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> в пользу ФИО3 сумму государственной пошлины в размере 300 рублей.

Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение месяца.

Мотивированное решение составлено дата. 

Судья Л.В. Сподынюк